（別紙様式２）

                             平成３０年６月１９日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                学校名  高松市立川東小学校            公印

                校長名  市原 茂幹               省略

平成３０年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立川東小学校

派 遣 内 容 防災教育に関する出前授業「急な大雨・雷・竜巻から身を守ろう」

日 時 平成３０年６月１９日（火） １３：５０ ～ １５：３０

場 所 高松市立川東小学校 虹ルーム

対 象 者

参 加 人 数

児童数    ５３名

クラス数    ２クラス

教職員     ２名

その他     ０名

内 容 ・ 日 程 等

前半45分：「急な大雨雷竜巻から身を守る」の資料を基に、気象情報や防災

行動についての基礎的な知識について学ぶ。

後半45分：「急な大雨雷竜巻から身を守る」の資料を基に、どうして危険な

目にあったのか、被害にあわないために自分ならどう行動するか各自で考え

てシートに記入し、班毎に話し合い、交流する。

取 組 に お け る 成 果

防災について、総合的な学習で調べ学習を

進めている段階であったので、今回の災害か

ら身を守る学習は、児童にとって良い機会に

なった。

 映像などの資料から、天候の変

化を知ることの大切さや、情報を

自分で探すことができることを学

ぶことができた。

身近な問題として自分が学んだ

ことを家族に話すという経験も貴

重であった。

今 後 の 課 題

 自らの問題として身を守るための方法を考えること、また、天候の変化を

敏感に感じ取って正しい知識をもって速やかに行動できるような判断力を身

につけさせたい。

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。